

平成 29 年 8 月 14 日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

平成 29 年度第 1 四半期業績報告

プルデンシャル・グループ[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の平成 29 年度第 1 四半期（平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 6 月 30 日）の業績について、下記の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社 3 社合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約高は、2 兆 2,646 億円、前年同期から 11.4%の増加
- 保有契約高は、78 兆 1,636 億円、前年度末から 1.1%の増加

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、6,770 億円、前年同期から 28.1%の減少
- 経常利益は、299 億円、前年同期から 30.2%の減少
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、172 億円、前年同期から 39.0%の減少

以上

平成29年度第1四半期契約業績(生命保険会社3社合算)

注1 各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。(*保険料等収入を除く)

各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)			
	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)	
新契約年換算保険料	(百万円)	45,866	48,072	4.8	16,487	23,706	43.8	22,208	19,385	▲ 12.7	7,170	4,979	▲ 30.6
保険料等収入*	(百万円)	558,206	546,480	▲ 2.1	190,937	215,561	12.9	338,849	284,065	▲ 16.2	103,461	95,322	▲ 7.9
新契約高	(百万円)	2,033,728	2,264,680	11.4	977,171	1,201,256	22.9	919,458	941,598	2.4	137,098	121,825	▲ 11.1
新契約件数	(千件)	198	204	3.0	78	87	10.7	105	103	▲ 1.9	13	13	▲ 3.4
		H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減率(%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	1,770,984	1,789,888	1.1	637,834	651,922	2.2	907,299	909,431	0.2	225,850	228,534	1.2
保有契約高	(百万円)	77,321,489	78,163,691	1.1	36,885,902	37,456,950	1.5	35,953,510	36,141,888	0.5	4,482,076	4,564,852	1.8

上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。

* 保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)			
	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減率(%)	
総資産	(百万円)	16,314,182	16,467,384	0.9	4,554,601	4,639,321	1.9	11,373,343	11,447,781	0.7	386,237	380,282	▲ 1.5
ソルベンシー・マージン比率	(%)				872.1	838.1		870.9	878.6		789.8	801.4	

3.含み損益	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)			
	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減額	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減額	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減額	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減額	
有価証券	(百万円)	1,810,716	1,856,930	46,214	755,746	753,137	▲ 2,608	1,023,660	1,072,889	49,229	31,309	30,903	▲ 406
うち国内株式	(百万円)	89,600	100,719	11,119	20,043	21,521	1,478	69,557	79,197	9,640	0	0	0

売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)			
	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)	
基礎利益	(百万円)	45,592	32,641	▲ 28.4	11,015	▲ 4,337	▲ 139.4	30,704	34,298	11.7	3,872	2,680	▲ 30.8

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位:億円)

経常収益	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)
	9,415	6,770	▲ 28.1
保険料等収入	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)
	5,582	5,464	▲ 2.1
経常利益	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)
	428	299	▲ 30.2
親会社株主に帰属する 四半期純利益	H28年度 第1四半期	H29年度 第1四半期	増減率(%)
	282	172	▲ 39.0
総資産	H28年度末	H29年度 第1四半期末	増減率(%)
	162,822	164,182	0.8
連結ソルベンシー・マージン比率	H28年度末	H29年度 第1四半期末	
	961.5%	941.6%	

連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成28年度末 要約連結貸借対照表 (2017年3月31日現在)	平成29年度 第1四半期連結会計期間末 (2017年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	325,303	297,963
買入金債権	42,239	38,960
金銭の信託	3,110	3,076
有価証券	14,090,379	14,229,243
貸付金	1,266,791	1,312,482
有形固定資産	104,154	104,293
無形固定資産	80,073	78,853
再保険	20,718	26,487
その他の資産	237,261	217,417
退職給付に係る資産	1,226	1,274
繰延税金資産	112,204	109,392
貸倒引当金	△ 1,179	△ 1,206
資産の部合計	16,282,282	16,418,237
(負債の部)		
保険契約準備金	14,921,318	15,119,302
支払準備金	74,094	74,573
責任準備金	14,813,266	15,010,275
契約者配当準備金	33,957	34,453
再保険借入金	40,915	31,699
その他の負債	351,629	270,750
退職給付に係る負債	102,623	103,012
役員退職慰労引当金	2,340	2,282
特別法上の準備金	234,528	236,470
価格変動準備金	234,528	236,470
負債の部合計	15,653,356	15,763,517
(純資産の部)		
資本金	47,105	47,105
資本剰余金	96,334	96,334
利益剰余金	289,956	307,219
株主資本合計	433,396	450,659
その他有価証券評価差額金	210,933	222,665
繰延ヘッジ損益	△ 9,142	△ 12,481
退職給付に係る調整累計額	△ 6,260	△ 6,123
その他の包括利益累計額合計	195,530	204,060
純資産の部合計	628,926	654,719
負債及び純資産の部合計	16,282,282	16,418,237

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成28年度 第1四半期連結累計期間 〔2016年4月1日から 2016年6月30日まで〕	平成29年度 第1四半期連結累計期間 〔2017年4月1日から 2017年6月30日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		941,527	677,045
保 險 料 等 収 入		558,206	546,480
資 産 運 用 収 益		217,955	127,152
利息及び配当金等収入		96,527	100,273
売買目的有価証券運用益		-	491
有価証券売却益		8,435	13,445
有価証券償還益		449	1,772
金融派生商品収益		111,869	-
為替差益		-	912
その他の運用収益		673	1,873
特別勘定資産運用益		-	8,382
その他の経常収益		165,365	3,413
経 常 費 用		898,630	647,082
保 險 金 等 支 払 金		328,319	339,524
保 險 金		55,298	55,824
年 給		25,587	25,397
解 約 付 戻 金		67,624	59,063
再 保 の 他 払 戻 金		100,070	97,567
再 保 の 他 払 戻 金		4	10
再 保 の 他 払 戻 金		4,586	2,096
再 保 の 他 払 戻 金		75,148	99,565
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		8	197,487
支 払 備 金 繰 入 額		-	478
責 任 準 備 金 繰 入 額		-	197,008
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		8	0
資 産 運 用 費 用 息 損		479,674	14,267
支 払 利 息 損		164	132
売 買 目 的 有 価 証 券 運 用 損		1,819	-
有 価 証 券 評 価 損		694	7,208
有 価 証 券 償 還 損		1,948	30
有 価 証 券 償 還 損		43	110
金 融 派 生 商 品 費 用 損		-	5,745
為 替 差 損		464,607	-
貸 倒 引 当 金 繰 入 額		18	38
貸 借 用 不 動 産 等 減 価 償 却 費		364	294
そ の 他 運 用 費 用		759	707
特 別 勘 定 資 産 運 用 損		9,254	-
事 業 費 用		80,119	84,633
そ の 他 経 常 費 用		10,508	11,168
経 常 利 益		42,896	29,963
特 別 利 益		5,245	31
固 定 資 産 等 処 分 益		5,245	31
特 別 損 失		4,227	1,968
固 定 資 産 等 処 分 損		243	27
減 損 損 失		12	-
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		3,971	1,941
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		2,998	2,743
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		40,915	25,282
法 人 税 及 び 住 民 税 等		14,631	8,502
法 人 税 等 調 整 額		△ 2,008	△ 482
法 人 税 等 調 整 額		12,622	8,019
四 半 期 純 利 益		28,293	17,263
親 会 社 株 主 に 帰 属 する 四 半 期 純 利 益		28,293	17,263

注記事項(連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(連結貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	33,957百万円
当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	2,248百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金繰入額	2,743百万円
その他による増加	0百万円
当第1四半期連結会計期間末現在高	34,453百万円

2. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	96,334	289,956	433,396
当第1四半期連結会計期間末までの変動額				
親会社株主に帰属する四半期純利益			17,263	17,263
当第1四半期連結会計期間末までの変動額合計			17,263	17,263
当第1四半期連結会計期間末残高	47,105	96,334	307,219	450,659

3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は18,949,756円12銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は2,533百万円、のれんの償却額は1,077百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。